Pero la detraccion no es solamente un pecado fácil de cometer y muy grave: es, finalmente, un pecado excesivamente peligroso. En materia de la trocinio, dicen unánimemente todos los Padres, doctores y teólogos, no hay perdón, donde no hay restitucion. Pero la murmuracion ó detraccion es el robo de una cosa mas preciosa que el oro y la plata, puesto que quita el honor, que vale mas que todas las riquezas. Si queremos, pues, que Dios nos perdone nuestra

Moyſis cum fratri detraxisset: Iratus contra eam Dominus abiit, nubes quoque recessit, que erat super tabernaculum et ecce Maria apparuit pandens lepra quasi nix, Num. xii, quia ut ait Orig. hom. vii. in Numeros: « Si est in aliquo gratia Spiritus sancti et obtrectat et detrahit, recedit ab eo post obtrectationem, et lepra repletur anima ejus. » Deinde, reus fit omnium peccatorum, quæ ex ejus detractioe sequuntur et committuntur ab aliis: fierique potest ut ad finem usque mundi detractio aliqua operetur: sicuti illa Martini Poloni, qua sedis apostolicæ gloriam, falsissime conficta fabula de Joanna papista (quæ hodieque a multis creditur) denigravit. Ad hæc restitutioni se obnoxium facit famæ et damni emergentis. Talis enim ictus lingue non sanatur nisi eadem lingua revocante quod dixit... « Sine restitutione penitentia non agitur, sed fingitur, » ait S. Augustinus, ep. lrv... Facile dimittitur ex cavea avis, sed non ita facile in eandem retrahitur. Ita verbum detractiois facile depromitur et aliis insinatur, sed non ita facile revocatur, volat irrevocabile verbum. — Secundo, corporaliter, quia sæpe tales detractioes ad illos perferuntur, quos impetivere, maxime magnates et reges qui ut longas quoque habent aures, qui sæpe graves sumunt ultiones. Unde Eccl. x: *in cogitatione tua regi ne detrahas et in secreto cubiculi tui ne maledixeris diviti, quia et aves cæli ortabunt vocem tuam.* Hinc Pythagoræ monitum: *In astrum nunquam digitum intende, id est, de magnatibus nihil temere loquere.* — Denique, iram Dei et supplicium in se provocat. Idcirco iratus Dominus contra detractores, abiit ut suprad. quia mirum: « Ira furoris Domini efficitur super eos qui male loquuntur et detrahunt, » inquit Orig. ubi sup. Audi Sapientem, Prov. xxiv: *Cum detractoribus non commisceris; quoniam repente consurget perditio eorum, et ruinam utriusque quis novit?* (FABER, loc. cit. conc. 6, n. 3).

detraccion, es preciso restituir el honor á quien se lo hemos quitado. ¿ Pero cómo lograrlo? Quizas no habeis reflexionado nunca seriamente, en las dificultades que presenta semejante restitucion.